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z roku na rok pogłowie drobiu. Przemysł drobiarski
powlęlkszał również swoje plany produkcji kurcząt
rzeżnych typu broiler i zabezpieczanie tego drobiu
przed zachorolrraniem na po,mór rzekomy ptaków
absorbowało znacznie personel szczepiący, Średnio,
w l,atach 1964-1965 zdołano zabezpieczeó tyl,ko około
607o sztuk drobiu zdat,nego do szczepie,nia. Na czter-
naście powiatów jedynie w czterch zdołano zabez-
piec,zyć w roku 1965 około 100% drobiu zdatnego, do
szczepienia. (wykr. 4).

'l!łn,4łoj, glddńr*i. rbh 196l"1965) . poccal dlaótu llczłpionąą ł łlołuDtc do Jlaau (rly, rt)

Tak prze,dstawiają się wyniki zwai],czania pomoru
rzekomego drobiu na te,re,nie wo jewództwa gdań-
skiego w latach 1961-1965.

Wnioski
1. Na terenie województwa gdańskiego ze rł"szyst-

kich dotychczas stosowanych szczepionek przecilł,
chrorobie Nell;castle najlepsze rvyniki uzyskano przy
użyciu szc'zepionki doustnej L.

2. Ujemna strona szcząlionki L w postaci krótk:e-
go okresu odporności u szczepionego drobiu jest bar-
dzo nikła w porównaniu do uzyskanych rezultatów.
Łatwość stosowania i możność do szczepienia drobiu
w każdym wieku, wynagradza wielokrotnie ten man-
kament.

3. Obse,rwacje terenowe wlkazują, że jak naj-
wcześniejsze zabezpieczenie wy,lężonego pogłowia kur-
cząt i powtórne s,zczepienie w okresie jes ennym
około B07o drobiu zdatnego dc szczepie,nia może do-
prowadzić do likwidacji pomoru rze,komego drobiu.
Warunkiem koniecznym je,st aby szczepienia był1.
wykon},wane ściśIe według instrukcji i pod nadzo,rem
służby weterynaryj,nej,
Adres autora: Benedykt Musielak, GdańSk-oliwa, ul.

Piastowska 54.

fypu broiler
ściołka ta, posiada wiełe zalet i może zastąpić tra,dy-
cyjną słomę szczególnie od 2 - 3 tygodnia ż5lcia kur-
cząt. Ściółka z tataraku zwyczajnego jest elastyczna,
nie zbija się, jest przewiewna, szybko wysyctla, stano-
wi dohrą izolację od zimtna i wilgoci. Kurczęta wy-
chowane na ściółce z tataraku były zdrowe a przyro-
sty wagowe utrzymy,wały się w przewidzianych oipty-
malny,ch graniclach. W tej samej formie i w tym sa-
mym pomieszczeniu miałern możność obserwacji całe-
go cyklu produkcyjnego wychołrru 5000 kurcząt rzeź-
nych umieszczonych na ściółce złożonej z łrriór i tro-
cin pochodzących z drzew liściastych i igiastych, jak
osika, top,oła, b,rzoza, olcha i so,sna. Całe stado po
przelrłowadzonej sełekcji w pierwszych dwóch dniach
p,o prz}nviezieniu nie wykazywało objawów chorroibo-
wych do szós,tego dnia życia. Od trzeciego dnia życia
stoso,w€no dla całego pogłowia biofurazolido,n zmie-
szany z paszą. Kułiczęta żywiono mieszanł<ą DK - A
Starter. Do picia podawano wodę o temperaturze po-
ko,,ilołve j.

Obserwacje kliniczne
W grupie tej szósrtego dnia wystąpiły u kilkudzie-

sięciu sztuk objlawy chorobowe. Kurczęta były o,so-
wiałe, stały nie uchom,o, część z nich miała skrzy,dła
opuszczone, U wszystkich chorych sztuk o,bserwolrvano
u ,atę apetytu, u kilkunastu sztuk świerdzorro obja-
wy ze stro,rry narządu oddechowego manifestujące się
przyspieszonlłn o,dde,chem. Wszysikie sztuki cho,re bez
trudu odizolo\Mano od pozostałych do klaiki sanitar-
ne j, Przy błiższe j obserwac,ji po,mieszczenia wycho-
walni stwier,dzano, że nad povrierzchnią ściółki uno-
si się około 30 cm warstwa pyłu, złożona z mikrocząs-
teczek pochodzących z nadmiernie wyschłej ściółki
z wiór i drobnych trocin.

W siódm:-,rn dniu stwierdzono u około 300ń kurcząt
objawy chorobowe o różnym nasileniu, manifestujące
się otępienie,m i utratą apetńu. Kurczęta niechętnie
się poruszały, stały z szeroko otwartymi dziobami,
z trudnością oddychając. U wi,elu sztuk w okolicy
kloaki puszek był powalany wodnistym, cuchnącym

JAN SZPAKOWSKI
sandomierz

Aspergiloza płuc u
W ostatnich latach daje się zauważyć duży rozwój

hc,d,owli drobiu. Szczegóinie szybko rozwija się prze-
mysłowy tucz kurcząt typu broiler. W ubiegłych
dwóch Iatarch na skutek niepomyślnych warunków
atmosferycznych dał się zauważyć brak dostatecznej
ilo,ści słcrny, która w wał:u,nkach tutejszego powiatu
jest p,o,dstawo,wym materiałem używanym na ściółkę
w wychowalniach kurcząt rzeźnych.

Obserw:lcje własne
W wielu wychowalniach w zastępstwie słomy stoso-

wano jako ściółkę wysuszony tatarak zwyczajty (Aco,
rus calalnus), a w pewnych przypadkach wióry oraz
trolciny, pocho,dzące z różnycłt drzew liściastych i ig-
lastych. Tatarak zwyczajny zawiera olejki eteryczne.
goryczkę - akoffynę, arlkałoid cholinę o,raz metylami-
nę. W lecznictwie kłącze tataraku używane jest we-
wnętrznie pod postacią naparów i odwarów jako śro-
dek polbtrdzający apetyt i p,rzyspieszający trawienie.
Goryczki wzmagają ruch robaczkowy jelit, usuwają
wszelkie zaległości w je]itach likwidując równocześnie
proce/sy fermentacyjne. Chol,ina zawarta w kłączu ta-
taraku ma zwiększać sekrecję soków trawiennych
oraz nasilać Iuchy perystaltyczne i rł,ahadłowe jełit.
Swoisty miły zapach tataraku działa w pewnym sen-
sie jako dezodiorans n,asycając powietrze swoistą ,wo-

nią, Niektórzy auto,rzy przypisują kłączu tataraku
własności przeciwrobacze.

Tatar;ak, który miał słuźyć jako ściółka dla kurcząt
rzeźnych został zebrany w okresie jesieni. Zebrany
i wysuszony tatarak rviązano w odpowiednie wiązki,
które przed użyciem rozdrabnia się w sieczkarni.
Kłącze tnie się na !-2 cm kawałki, liście zaś na dłuż-
sze 3 - 5 cm o,dcirnki. P,rzygo,towana ściółka zarvierała
około 10 - 150/0 kłąeza, pozo,stałość stanowiły 1iście
tataraku. W ten sposób sporządzoną ściółką, pokryto
w wychrowalni warstwą grubości l5 - 20 cm uprzed-
nio posypaną miałem wapie,rrnym posadzkę.

Obserwacje nad przydatnością ściółki z tataraku
zwyczajinego praeprowadzone w okresie jedenastu ty-
godni tuczu 5500 ktl,nczaków rzeźnych wykazały, że
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kałem koloru żółto-zielonego, inne kurczęta z zazna-
czcnym niedorvładern kończyn wśród drgawek ginęły.
Śmle,rtetność rr sztuk cho,rych dochodziła do 30%.

Badania sekcyjne
Przeprov,adzcne bada,nia sekcvjne padłych kurcząt

dały następujące rł,yniki. Tchawica - błona śluzowa
przekrwiona, rozpulchniona, obrzękła, w mie jscu
przejścia w oskrzele pokryta dość rozległym brązowo-
zielonym nalotem. Światło tchawicy szczególnie w oko-
liev krtani dolnej wypełnione w mniejszym lub wiek-
."vm stopniu śluzowo-pienilstym wysiękiem żółto-zle-
J_onego koloru. Oskrzela - błona śIuzowa 1ewego i pra-
wego pnia oskrzelowego przekrwiona, obrzękła i roz-
pulchnicna. Naczynia krwionośne błony ś1llzowe j
oskrzeli i tchawic], silnie rastrzykane kv,ią. Światło
oskrzeli w-ypełnione,"vysiękiem pienistl,m ko'loru żół-
tozieloneqo. C)dchoclzące od oskrzeli głównvch oskrzela
dogrzbietorn,e i oskrzela dobrzuszne vr!,pełnione ojeni-
_qta iub rozpadowa masa koloru żółto-zielonepo. Ściany
oqkrzelikórv zgrltbiałe. Płuca - oowiekszone, barwl,
l"razo$ro-czerrvonej. W miaższu płuenvm oibse,rwowa-
no ]iczne. okragłe ogniska zapalne wielkości g.łówki od

"zoilki do ziarnka małego groszku, tkwiące w miaższu
lub wl,<tajace pcnad po,n,ierzchnię kołoru brrrdnosza-
reeo. ogniska te otoezcne to,reuka łacznotkankovlą,
oraz 7ewnetlzną ctoczka przekrrvienia lub z,apadnie-
lvrn na skt,łek niódodmv miaższem tkanki płucnej
kolorlr sino-czerwonego. W miejscach niedodmy opłuc-
na płucna była pomarszczona. Ogniska zapalne na
nrzekroirr rnrvkazywały konsvstenc ję od mazistei do
ziarnistei i rrleFały martwicv 1ub rozpadowj. Obserwo-
lvann prawie zawsze §2rr]zie,i rozległe zmian.r choro-
howe rv miaższu nłucn-.,n komunikuiacym sie z oskrze-
1ami doprzhietowymi. zmianv w nłucech miałv cha-
rakfer odoskrze]owepo zaoalenia nłuc. Worki potł,ietrz-
ne - v/ ki]kunastu przypadkach ob.e"wowano ziplon-
karve lt,b hrlldnoszare ^€niskowe nalotv lry v,61lłąch
nou,iefrznveh piersiowych tvlnych i workach oorł,iotrz-
nvnh brzltsznvch.

Mrtniki badań pr^uladzonyeh przez

Wz HWl
Badania bakteriologiczne przeprowadzał WZHW

vr Lublinie. Do badań bal<terioloqicznych przesłano
drł,ukrotnie w odstępie czterodniowym łącznie 22
ktlrczęta. W obu przvoadkach badaniem nr 75722,
15673 oraz L. dz. 285/65 stwier<lzono przwbice płuc
wywołaną przez kropidlaki z rodzaiu Aspergi,\Ius.

Leczenie
Leczenie całego stada kurcząt rozpoczeto ptzez,.
a) oddzielenie kurcząt od źródła zakażenia1
b) zmniejszenie do minimum ezynnika ułatwiające-

go zakażenie;
c) zmniejszenie do minimum dyspozycii s,tada przez

likrdidację ujemnego oddziaływania środowiska;
d) zastosowanie leków.
tTzneno, że źr6dłem zakażenia kureząt kropidlakami

z ncdzaju Asnerożllus jest ściółka z rviór i trocin.
w ce]u odizolorvania \<vrezat od źródła zakażenia ca-
ła zakaż'ona śeiółka została pokryta 5 cm warstwą wy-
suszonvch pe-dów nadziemnvch tataraku zwvczajnego.
Pędv o długości do 150 em układane były równo obok
siebie two,rząc matę. która do,statecznie i,zolowała kur-
częta od zakażoneEo podłoża. W tvm wypadku celowo
nie zmieniano ściółki, aby nie dopuścić clo zwiekszenia
ilości pyłu w powietrzu powstającego przv zdejmowa-
niu troein z posadzki i tym samym nie zvrziększać
ezynnika przenosząeego grzyby, jak również aby zbyŁ-

nio nie płoszyć i nie męczyć i tak już chorych kur-
cząt. Po założeniv mat z tataraku stwierdzono bardzo
wyraźne zmniejszenie się ilości pyłu w powietrzu. Mi-
krocząsteczki pochodzenia organicznego i nieorga-
nicznego, które osiadały na nabłonku migawkowym
dróg oddechowych mechanicznie drażniły błonę ślu-
Zołyą powodując przekr,łlienie i stan zapalny, otwie-
rając w ten sposób wrota zakażenia dla przenoszo-
nych na swojej powierzchni grzybni.

Wiek kurcząt zdaje się mieć również znaczenie. Mło-
de organizmy (7-dniowe) nie posiadają przeciwciał,
a odcz}my komórkowe i tkankowe są zazwyczaj bar-
dzo słabe i mało aktyv/ne. Zdolności obronne organi-
zmu no,wonarodzonych ptaków są uzależnione o,d ilości
przeciwciał przek,azanych przez dorosłego ptaka za
p,o,średnictwem jaja. Grzyby trafiają do młod.ego o,rga-
nizm;u powodują ostrą postać cho,roiby ze znaczną
śmiertelnością. '!V pierrł,szych dniach po uro,dzeniu
temperatura $iewnętrzna kurcząt jest w wysokim sto-
pniu uzależniona od temperatury otoczenia. Zdolność
regulowania ciepło,ty ciała rozwija się stopniowo, dla-
tego Ież temperatura powietrza w wychowalni wywie-
ra po]ważny qlpływ na ciepło,tę powierzchni skóT y pta-
ka oraz ciepłotę narządów wewnętrznych. Zjawisko to
może mieó duży wpły,w na rozwój grzybicy w orga-
nizmie ptaka ,w ,wa,runkach przegrzania. Pomocniczym
czynnikiem w zwalczaniu grzybicy było przestrzeganie
optymalnych temperatur w kurniku z zacho,waliem
dopły"wu świeżego powietrza. Od pierwszego dnia cho-
roby zastolsowano korn]pleks witamin w wodzie do pi-
cia w celu niedopuszczenia do ogólnego osłabiania or-
ganizmów, wy,wołania zab:utzeń w przemianie materii
i obniżenie odporności kurcząt. Zastosowano multiwi-
taminę forte w dawce 25 drażetek w wodzie do picia
,przez okres 7 dni, ply7ę7 następne 5 dni sto,sowano
multiwitaminę, forte po 15 drażetek dziennie. Rów-
nocześnie z witaminami podawano w wodzie do picia
Otgterracgnę Pol,fa w dawce 400000 jm na 5 litrów
wody przez 7 dni oraz dihydrostreptomycynę w ,wodzie

do picia przez okres 5 dni w dawce 5,0 dla 750 kur-
cząt. Do picia dodawano również cukier w przegoto-
wanej wodzie w dawce 100,0 na 10 litrów wo,dy.

W:,niki leczenia byłr, wjdo,czne już plr, 24 godzinach.
Bardzo wydatnie zmniejszyła się ilość sńuk z ostrymi
ob_iarłrami ze strony narządu oddechowego, prawie zu-
pełnie nie obserwo\^/ano objawór,v duszności. Zmniej-
szyły się w poważnym stopniu upadki. Stan ten po-
lepszał się w miarę upływu czasu i stoso-wania leków.
Jak wykazały późniejsze obserwacje u około 5Vo pta-

owałv s o z
około 1 po

ako pozo ptz
robie niecio,wład nóg, skrzydeł, okresowe napady drga-
wek lub skrętów szyi. Należy p,l:zpuszczać, że szyb,
kie kompleksołve działanie przl,czyniło się do ottzy-
mania i likwidacji choroby,
Antybi pozwolił5l prawdopo-
dobnie zącej, choć bliżej nie
zidentyfikowanej flory bakteryjnej.

Wnioski
1) Ściółka z tataraku zwyczajnego (Acorus calamus)

mo
2 ąt trocin z mięk-

kic szpilkowych jest
,Wysoce niebezpieczne ze względu na możliwoŚĆ zaka-
żenia kurcząt aspergilozą.

3) Nadmierna ilość pyłu z trocin unoszącego się
w wychowalni może przyczynić się do enzootycznego
wybuchu aspergilozy płuc.
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